
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.658  29Terça-feira, 26 DE DEZEMBRO DE 2023

Vigência: 26/12/2023 a 25/12/2024.
Valor Total do Aditivo: R$ 90.975,00 (noventa mil novecentos e setenta e 
cinco reais)
Orçamento:1 0.122.1297.8338.3390.39 Fonte: 001500100203/01659000069
Contratado: TC COMÉRCIO DE COPIADORAS LTDA - EPP
Diretor Geral

Protocolo: 1019768

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

 

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°088/2023 – HOL
Objeto: Aquisição DE MEDICAMENTOS OFTALMOLÓGICOS
Data: 08/01/2024
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: João de Deus Reis da Silva
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 26 de dezembro de 2023
Charles Cristiano Soares Ferreira - CPL/HOL
João de Deus Reis da Silva - Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola

Protocolo: 1026553

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

 

TERMO ADITIVO: 1
Contrato: 338/2022/FSCMPA
REF. TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022/FSCMPA; 
PAE Nº 2023/1376292 - Proc. Original nº 2018/196409.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a renovação do prazo 
contratual estabelecido no contrato supramencionado, pelo período com-
preendido entre 20/12/2023 a 19/12/2024, com fulcro no artigo 57, II, 
da Lei Federal nº 8.666/93, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA E ADE-
QUAÇÃO DO CENTRO DE TERAPIA RENAL SUBSTITUTIVA PEDIÁTRICA NOS 
BLOCOS 31 E 32 DO PRÉDIO CENTENÁRIO.
Data da assinatura: 20/12/2023
Funcionais Programáticas: 10.302.1507.8288;
Fontes de Recursos: 01659000069-007320, 02659000069-007320, 
01631311060- 007320 e 02631311060-007320 e seus respectivos supe-
ravits;
Elementos de Despesa: 449039.
CONTRATADA: CORTÊS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ/MF sob o 
n.º 19.661.427/0001-69,
ENDEREÇO: Travessa Vileta nº 1431, Pedreira, CEP: 66.087.423, telefone 
(94) 99139-3900 / 98292-4113.
Ordenador: Tiago De Lima Ribeiro
Presidente em Exercício  da FSCMPA

Protocolo: 1026507

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

 

PORTARIA Nº 1005/2023-GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 
30/04/2019, publicado no DOE nº 33.864, de 02/05/2019;
Considerando o processo nº - E-2023/2336380
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias dos servidores abaixo denomi-
nados:
01- PATRICK EMERSON MANESCHI, médico, matrícula Nº 54180825/3, 
concedida de 02/01/2024 a 31/01/2024, conforme Portaria Nº 872/2023- 
GAPE/GP/FSCMPA, publicada no DOE Nº. 35.627 de 29/11/2023.
02- RAIMUNDO DE GOES E CASTRO NETO, médico, matrícula Nº 57174909/1, 
concedida de 02/01/2024 a 31/01/2024, conforme Portaria Nº 872/2023- 
GAPE/GP/FSCMPA, publicada no DOE Nº. 35.627 de 29/11/2023.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 16 de dezembro de 2023
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1026494

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

 

Nº da portaria: 1515/2023
Nº do Processo: 2023/1446281
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de contas (em dias): 15
Nome do servidor:             Cargo do servidor:                         Matricula:
RAFAEL MAIA DA SILVA Gerente/GEINE                              5971599
Natureza de Trabalho:  Fonte de Recurso:  Natureza de Despesa:      Valor:
10122129783380000 01659000069001022      339039                       1000,00
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 1026618

OUTRAS MATÉRIAS
.

 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO DE DESPESA 
Nº 2023.620201NE004936- 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/729786.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: PARATEC COM. LTDA, inscrita no CNPJ: 05.647.306/0001-
58, com sede na Rua dos Tamoios, 720, Belém-PA.
DO OBJETO: 1 0 caixas de piso em resina de PVC, revestimento em vinil de 
30 x 30 cm, espessura de 2MM, C/ 5,04m.
DO PRAZO: REMESSA ÚNICA
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para atender às 
despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratan-
te, como a seguir especificado:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10.122.1297.8338
Fonte de Recurso: 01500.100203
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: - O valor global do presente contrato é de R$ 5.600,00 (cinco 
mil e seiscentos reais).
DO FISCAL: Será responsável pela Gestão e fiscalização do contrato o ser-
vidor responsável pela GEINE da Fundação HEMOPA.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DO EMPENHO: 21/12/2023
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra - Presidente da Fundação HEMOPA - 
Contratante
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 1026551

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

PORTARIA
.

 

PORTARIA Nº 600, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 02 de fevereiro de 2023, publicado no DOE nº 35.277 de 03 de 
fevereiro de 2023.
- Considerando o disposto no Art. 96, da Lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
- Considerando ainda, os termos do Processo nº 2019/478666.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora SILVIA CRISTINA SILVA BITTENCOURT, matrícula 
nº 55586274/1, ocupante do cargo de AUX. ADMINISTRATIVO, Licença 
para acompanhar cônjuge, sem remuneração, a partir de 02/06/2024, en-
quanto perdurar o motivo do deslocamento.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente / FHCGV

Protocolo: 1026615

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

 

Ato: DISTRATO
Término de vínculo: 01/01/2024
Tipo: DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
Servidor Temporário: EVERLAN CARLOS DA PAIXÃO
Matrícula: 5911723/3
Órgão/Cargo: Técnico de Enfermagem/FHCGV
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente/FHCGV

Protocolo: 1026625


